
1/1 

 

Extrait des délibérations  
du Conseil Général 

 
 
 
N° CG-2011-5-7-5 
Séance du mercredi 7 décembre 2011 
 
 

REVISION DU REGLEMENT D’INTERVENTION DU DEPARTEMENT 
EN FAVEUR DES BIBLIOTHEQUES  

 

Le Conseil Général, 
 

VU  l'article L 3211-1 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 
compétences du Conseil Général, 

VU le rapport du Président du Conseil Général  

VU l’avis de la Commission de la Culture et du Patrimoine du 12 septembre 2011

 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

 
 Donne son accord pour la mise en œuvre du rapport sur la « Révision du règlement 

d’intervention du Département en faveur des bibliothèques » ; 
 

 Adopte les fiches annexes à la délibération qui récapitulent le soutien départemental en 
faveur de projets réalisés par les communes ou EPCI. 

 

 

 
 
Adopté 
1 voix contre : 
Jean-Jacques WEBER 
 
2 abstentions :  
Pierre FREYBURGER 
Michel HABIB 

Accusé de réception - Ministre de l'intérieur

068-226800019-20111207-0000008838-DE

Acte Certifié exécutoire
Envoi : 12/12/2011
Réception par le Prefet : 12/12/2011
Publication : 14/12/2011



Carte des bibliothèques et des médiabus
dans le Haut-Rhin
carte : © médiathèque départementale 68 : 02/2011

M É D I A T H È Q U E  DÉPARTEMENTALE

KILOMÈ TRES

0 1 2 3 4 5

XXX Médiabus Conseil-Général : passage mensuel

Médiabus Conseil-Général : passage bimestrielXXX

Médiabus M2A (Mulhouse Alsace Agglomération)XXX

Médiathèque de Bassin de VieXXX

Médiathèque de Bassin de Vie : commune rattachéeXXX

Bibliothèque Municipale non-informatiséeXXX

Bibliothèque Municipale informatiséeXXX

Bibliothèque Municipale : M2AXXX

MédiathèqueXXX

FELLERING

URBÈS

STORCKENSOHN

RIMBACH-PRÈS-
MASEVAUX

OBERBRUCK

KIRCHBERG

NIEDERBRUCK

MASEVAUX
LAUW

SENTHEIM

MORTZWILLER

SEWEN

ROMBACH-LE-FRANC

LE  
BONHOMME

SOULTZEREN

MUHLBACH-SUR-
MUNSTER

METZERAL

SONDERNACH

LIÈPVRE

WILDENSTEIN

KRUTH

SAINTE-MARIE-AUX-MINES

MONTREUX-
VIEUX

MAGNY

VALDIEU-
LUTRAN

MANSPACH

STRUETH

ROMAGNY

MERTZEN

ALTENACH

CHAVANNES-
SUR-L'ETANG

BRÉCHAUMONT

SAINT-
COSME

GUEVENATTEN

SAINT-
HIPPOLYTE

RODERN

RORSCHWIHR

GUÉMAR
ILLHÆUSERN

ARTZENHEIM

BALTZENHEIM

KUNHEIM

VOGELGRUN

NEUF-BRISACH

OBERSAASHEIM

HEITEREN

BALGAU

BLODELSHEIM

RUMERSHEIM-
LE-HAUT

HOMBOURG

VILLAGE-
NEUF

DURRENENTZEN

URSCHENHEIM

WIDENSOLEN

WICKERSCHWIHR

MUNTZENHEIM
BISCHWIHR

ANDOLSHEIM

SUNDHOFFEN

APPENWIHR

HORBOURG-
WIHR

FORTSCHWIHR

BENNWIHR

HOUSSEN

OSTHEIM
BÉBLENHEIM

MITTELWIHR

ZELLENBERG

HUNAWIHRFRÉLAND

INGERSHEIM
KATZENTHAL

NIEDERMORSCHWIHR
HUNABUHLTROIS-ÉPIS

LABAROCHE

AMMERSCHWIHR

SIGOLSHEIM

KIENTZHEIM

TURCKHEIM

WINTZENHEIM

WINTZENHEIM
LOGELBACH

ZIMMERBACH

WALBACH

GUNSBACHHOHROD

WIHR-AU-VAL

SOULTZBACH-
LES-BAINSGRIESBACH-

AU-VAL

ÉGUISHEIM
HUSSEREN-

LES-CHATEAUX

OBERMORSCHWIHR
VŒGTLINSHOFEN

HATTSTATT

GUEBERSCHWIHR

LOGELHEIM

HETTENSCHLAG

OBERHERGHEIM

BILTZHEIM

NIEDERENTZEN

DESSENHEIM

RUSTENHART

GEISWASSER

MUNWILLER OBERENTZEN

MEYENHEIM

GUNDOLSHEIM

ISSENHEIM

WESTHALTEN

SOULTZMATT

WINTZFELDEN

WASSERBOURG

FORET RECULEE-
DE-ROUFFACH

FORET RECULEE-
DE-SOULTZMATT

OSENBACH

ESCHBACH-
AU-VAL

LUTTENBACH-PRES-
MUNSTER

BREITENBACH

ODEREN

LINTHAL
LAUTENBACH

SENGERN

LAUTENBACH-ZELL

MURBACH

BUHL

ORSCHWIHR

BERGHOLTZ-ZELL

RAEDERSHEIM

UNGERSHEIM

HIRTZFELDEN

ROGGENHOUSE

MUNCHHOUSE

BATTENHEIM

BALDERSHEIM

RUELISHEIM

RIXHEIM

KINGERSHEIM

WITTENHEIM

HABSHEIM

DIETWILLER

SIERENTZ

SCHLIERBACH

GEISPITZEN

MULHOUSE

ZIMMERSHEIM

ESCHENTZWILLER

BRUEBACH

BRUNSTATT

DIDENHEIM

WUENHEIM

HARTMANNSWILLER

BERRWILLER

BOLLWILLER

FELDKIRCH

PULVERSHEIM

RANSPACH

HUSSEREN-
WESSERLING

SAINT-
AMARIN

GEISHOUSE

RIMBACH-ZELL

GOLDBACH-
ALTENBACH

FORET RECULEE-
DE-SOULTZ

MALMERSPACH
MITZACH

MOLLAU

MOOSCH

WILLER SUR-THUR

WEGSCHEID

BOURBACH-
LE-BAS

RAMMERSMATT

BITSCHWILLER-
LES-THANN

BOURBACH-
LE-HAUT

WATTWILLER

UFFHOLTZ STAFFELFELDEN

STEINBACH

RICHWILLER

LUTTERBACH

VIEUX-
THANN

LEIMBACH

ASPACH-
LE-HAUTRODEREN

SAINT-LOUIS

WALTENHEIM

UFFHEIM

ZILLISHEIM

HINDLINGEN

FRIESEN

UEBERSTRASS

REININGUEMICHELBACH

GUEWENHEIM

ASPACH-
LE-BAS

SCHWEIGHOUSE-
PRES-THANN

MORSCHWILLER-
LE-BAS

HEIMSBRUNN

BURNHAUPT-
LE-HAUT

BURNHAUPT-
LE-BAS

SOPPE-
LE-BAS

ETEIMBES
BRETTEN GILDWILLER

DIEFMATTEN

STERNENBERG

BELLEMAGNY
HECKEN

AMMERTZWILLER

BERNWILLER

HOCHSTATT
GALFINGUE

FRŒNINGEN

SPECHBACH-
LE-BASSAINT-

BERNARD
BALSCHWILLER

FALKWILLER

TRAUBACH-
LE-HAUT

TRAUBACH -
LE-BAS

WOLFERSDORF
ELBACH

RETZWILLER

GOMMERSDORF

BALLERSDORF

CARSPACH

FULLEREN

BUETHWILLER

HAGENBACH

EGLINGEN

ASPACH

TAGOLSHEIM

LUEMSCHWILLER

HIRTZBACH

LARGITZEN

SEPPOIS-
LE BAS

PFETTERHOUSE

SEPPOIS-
LE HAUT

BISEL

HEIMERSDORF

HIRSINGUE

COURTAVON

LEVONCOURT

OBERLARG

LUCELLE
KIFFIS

LUTTER
WOLSCHWILLER

BIEDERTHALRÆDERSDORF

OLTINGUE

LIEBENSWILLER

WINKEL

LIGSDORF

SONDERSDORFBENDORF

LIEBSDORF

DURLINSDORF

MOOSLARGUE MŒRNACH
KŒSTLACH

FELDBACH

RUEDERBACH

RIESPACH

VIEUX-
FERRETTE

BOUXWILLER

FERRETTE

DURMENACH
WERENTZHOUSE

FISLIS

LINSDORF
BETTLACH

LEYMEN

NEUWILLER
HAGENTHAL-

LE-HAUT

HAGENTHAL-
LE-BAS

FOLGENSBOURG

HÉGENHEIM

BUSCHWILLER
MICHELBACH-

LE-HAUT

MUESPACH

MUESPACH-
LE HAUTROPPENTZWILLER

STEINSOULTZ
GRENTZINGEN

OBERDORF

HENFLINGEN

BETTENDORF WILLER

KNŒRINGUE

SCHWOBEN

HUNDSBACH

BERENTZWILLER

JETTINGEN

RANSPACH-
LE-HAUT

RANSPACH-
LE-BAS

ATTENSCHWILLER

HÉSINGUE

MICHELBACH-
LE-BAS

STEINBRUNN-
LE BAS

KAPPELEN

BRINCKHEIM

MAGSTATT-
LE-BAS

MAGSTATT-
LE-HAUT

FRANKEN

ZÆSSINGUE

STEINBRUNN-
LE HAUT

RANTZWILLER

WALHEIM OBERMORSCHWILLER

EMLINGEN

TAGSDORF

HAUSGAUEN

HEIWILLER

WAHLBACH

COLMAR

RIMBACH-PRES-
GUEBWILLER

SAINT-ULRICH

SAINTE-CROIX-
AUX-MINES

THANN

AUBURE

BIESHEIM

OTTMARSHEIM

KAYSERSBERG

GUEBWILLER

SOULTZ

SAUSHEIM
CERNAY

PFASTATT

FESSENHEIM

ROUFFACH

DOLLEREN

LAPOUTROIE

STOSSWIHR

MITTLACH

ORBEY

MONTREUX-
JEUNE

THANNENKIRCH

BERGHEIM

GRUSSENHEIM

JEBSHEIM

VOLGELSHEIM

ALGOLSHEIM

NAMBSHEIM

CHALAMPE

BANTZENHEIM

PETIT-LANDAU

NIFFER

KEMBS

ROSENAU

HUNINGUE

WOLFGANTZEN

RIEDWIHR

HOLTZWIHR

RIQUEWIHR

WETTOLSHEIM

HERRLISHEIM

PFAFFENHEIM

SAINTE-CROIX-
EN-PLAINE

WECKOLSHEIM

NIEDERHERGHEIM

MERXHEIM

BERGHOLTZ

ENSISHEIM

REGUISHEIM

ILLZACH

RIEDISHEIM

LANDSER

JUNGHOLTZ

SICKERT

WITTELSHEIM

BARTENHEIM

BLOTZHEIM

KŒTZINGUE

FLAXLANDEN

SOPPE-
LE-HAUT

SPECHBACH-
LE-HAUT

ILLFURTH

DANNEMARIE

HEIDWILLER

ALTKIRCH

WENTZWILLER

WALDIGHOFFEN

STETTEN

HELFRANTZKIRCH

RIBEAUVILLÉ

MUNSTER

WITTERSDORF

KILOMÈ TRES

0 1 2 3 4 5

XXX Médiabus Conseil-Général : passage mensuel

Médiabus Conseil-Général : passage bimestrielXXX

Médiabus M2A (Mulhouse Alsace Agglomération)XXX

Médiathèque de Bassin de VieXXX

Médiathèque de Bassin de Vie : commune rattachéeXXX

Bibliothèque Municipale non-informatiséeXXX

Bibliothèque Municipale informatiséeXXX

Bibliothèque Municipale : M2AXXX

MédiathèqueXXX



TABLEAU COMPARATIF DES DISPOSITIFS D’AIDE A LA CREATION DE BIBLIOTHEQUES- MEDIATHEQUES 
 

 
 

A c t u e l P r o p o s é 
CONTRATS DE TERRITOIRE DE VIE (CTV) CONTRATS DE TERRITOIRE DE VIE (CTV) 

Médiathèque de Bassin de vie 
 

Médiathèque dans le cadre d’un CTV (communes de + de 
4000 habitants et EPCI) 

Construction : 35% 
Mobilier : 35% 
Personnel : 20% (sans limitations dans le temps) 

Si portée par un EPCI 
Construction : 30% (surface au moins égale à 0,07m2 par 
habitant) 
Mobilier : 30% 
Personnel : 30% pendant 3 ans, puis 15% pendant 3 ans (1 
poste professionnel pour 2000 habitants). 

Médiathèque intercommunale 
Construction : 35% 
Mobilier : 35% 

Si portée par une commune de plus de 4000 habitants: 
Construction : 20% (surf. limitée à 0,07m2/h +30%) 
Mobilier : 20% 
+  subvention 30% pour 1 poste professionnel (responsable de 
l’établissement) pendant 1 an. 

GUIDE DES AIDES (GDA) GUIDE DES AIDES (GDA) 
Bibliothèque de proximité  
Construction : 25% 
Mobilier : 25% 

Bibliothèque municipale de proximité – Guide des Aides 
(réservé aux communes jusqu’à  4000 habitants qui ne 
souhaitent pas s’engager dans un projet intercommunal) 
Construction : 20% (surf. limitée à 0,07m2/h +30%) 
Mobilier : 20% 
+  subvention 30% pour 1 poste professionnel pendant 1 an 
(responsable de l’établissement). 

 Point lecture communal de proximité (réservé aux 
communes jusqu’à  1500 habitants qui n’ont pas les moyens de 
s’engager dans un vrai projet de bibliothèque) 
Pas de subvention, mais aide de la MD, notamment à la 
formation du personnel  et prêt de livres  

 



1/2                           

  ANNEXE 3 
 

MEDIATHEQUES INTERCOMMUNALES 
Aide à la construction et à l’aménagement  

CONTRAT DE TERRITOIRE DE VIE 
 

BENEFICIAIRES : EPCI 
 
Ces médiathèques proposent des espaces de consultation et de prêt pour adultes et pour 
enfants, des collections imprimées et audiovisuelles pour ces publics, et des ressources 
numériques ainsi que des espaces de rencontre, de lecture et d’animation. Elles  disposent 
d’une gestion informatisée  et sont dotées en personnel professionnel. 
Elles s’inscrivent dans le réseau des bibliothèques du Haut-Rhin, participent aux 
animations en réseau, au catalogue collectif.  
 
 
CONDITIONS D'ELIGIBILITE 
 
Projet Définition du projet de médiathèque et des objectifs 

poursuivis par la Communauté de Communes. 
Association de  la médiathèque départementale au montage 
et au suivi du projet,  et au recrutement du personnel. 

Surface 
 

0,07 m² par habitant minimum/ la population prise en 
compte est la population de l’intercommunalité.  
 

Personnel 
 

Un professionnel des bibliothèques par tranche de 2 000 
habitants (cadre A  ou B, un cadre A s’impose à partir de 
8000 habitants). 

Heures d'ouverture 
 

20 heures par semaine minimum. 

Budget d'acquisition de 
documents 

1,6 € par an et par habitant minimum. 
 

 
Système informatique 

Compatibilité du système informatique avec la Médiathèque 
Départementale et accès Internet. 

Collection 2 documents par habitant  
 
 
PARTICIPATION DEPARTEMENTALE 
 

Intervention 
départementale Taux d'intervention 

Aide à la construction 
(ou aménagement) 

30 % dans la limite d’un plafond fixé à 1 400 € HT/m²  
 

 
AIDE DE LA MEDIATHEQUE DEPARTEMENTALE 
 

• Aide au montage de projet et au recrutement du personnel 
• Fourniture d’un lot de documents sur tous supports,  renouvelé régulièrement,  

proportionnel à la population  
• Fourniture de documents numériques en ligne 
• Intégration dans le réseau Calice 68 des bibliothèques du Haut-Rhin 
• Action culturelle en réseau et prêt de supports d’animation (expositions, raconte-

tapis, kamishibai…) 
• Formation continue gratuite pour le personnel 
• Service de réservations de documents. 

 
 



2/2                           

 
CONSTITUTION DU DOSSIER  
 

• Une lettre de demande du maître d’ouvrage 
• des devis estimatifs et quantitatifs des plans détaillés des travaux 
• une notice explicative du projet comprenant les objectifs et la description du projet, le 

plan de recrutement du personnel, le montant prévisionnel des dépenses d’acquisition 
de la médiathèque, la surface prévue pour le bâtiment , les heures d’ouverture prévues 

• un échéancier de réalisation 
• une délibération du maître d’ouvrage approuvant l’opération, et attestant de 

l’inscription de la dépense correspondante au budget d’investissement 
• un plan de financement 
• le permis de construire 
• un dossier règlementaire d’accessibilité.  



1/2                           

  ANNEXE 4 
 

MEDIATHEQUES INTERCOMMUNALES 
Aide à l’équipement mobilier  

CONTRAT DE TERRITOIRE DE VIE 
 

BENEFICIAIRES : EPCI 
 
Ces médiathèques proposent des espaces de consultation et de prêt pour adultes et pour 
enfants, des collections imprimées et audiovisuelles pour ces publics, et des ressources 
numériques ainsi que des espaces de rencontre, de lecture et d’animation. Elles  disposent 
d’une gestion informatisée  et sont dotées en personnel professionnel. 
Elles s’inscrivent dans le réseau des bibliothèques du Haut-Rhin, participent aux 
animations en réseau, au catalogue collectif.  
 
 
CONDITIONS D'ELIGIBILITE 
 
Projet Définition du projet de médiathèque et des objectifs 

poursuivis par la Communauté de Communes. 
Association de  la médiathèque départementale au montage 
et au suivi du projet,  et au recrutement du personnel. 

Surface 
 

0,07 m² par habitant minimum/ la population prise en 
compte est la population de l’intercommunalité.  
 

Personnel 
 

Un professionnel des bibliothèques par tranche de 2 000 
habitants (cadre A  ou B, un cadre A s’impose à partir de 
8000 habitants). 

Heures d'ouverture 
 

20 heures par semaine minimum. 

Budget d'acquisition de 
documents 

1,6 € par an et par habitant minimum. 
 

 
Système informatique 

Compatibilité du système informatique avec la Médiathèque 
Départementale et accès Internet. 

Collection 2 documents par habitant. 
 
 
PARTICIPATION DEPARTEMENTALE 
 

Intervention 
départementale Taux d'intervention 

Aide à l’équipement 
mobilier 

30 % du coût du mobilier HT/  Plafond : 20 % du plafond 
de la construction. 

 
AIDE DE LA MEDIATHEQUE DEPARTEMENTALE 
 

• Aide au montage de projet et au recrutement du personnel 
• Fourniture d’un lot de documents sur tous supports,  renouvelé régulièrement,  

proportionnel à la population  
• Fourniture de documents numériques en ligne 
• Intégration dans le réseau Calice 68 des bibliothèques du Haut-Rhin 
• Action culturelle en réseau et prêt de supports d’animation (expositions, raconte-

tapis, kamishibai…) 
• Formation continue gratuite pour le personnel 
• Service de réservations de documents. 

 
 



2/2                           

 
CONSTITUTION DU DOSSIER  
 

• Une lettre de demande du maître d’ouvrage 
• des devis estimatifs et quantitatifs des plans détaillés des travaux 
• une notice explicative du projet comprenant les objectifs et la description du projet, le 

plan de recrutement du personnel, le montant prévisionnel des dépenses d’acquisition 
de la médiathèque, la surface prévue pour le bâtiment , les heures d’ouverture prévues 

• un échéancier de réalisation 
• une délibération du maître d’ouvrage approuvant l’opération, et attestant de 

l’inscription de la dépense correspondante au budget d’investissement 
• un plan de financement 
• le permis de construire 
• un dossier règlementaire d’accessibilité.  



1/2                           

  ANNEXE 5 
 
 

MEDIATHEQUES INTERCOMMUNALES 
Aide aux charges de personnel  

CONTRAT DE TERRITOIRE DE VIE 
BENEFICIAIRES : EPCI 
 
Ces médiathèques proposent des espaces de consultation et de prêt pour adultes et pour 
enfants, des collections imprimées et audiovisuelles pour ces publics, et des ressources 
numériques ainsi que des espaces de rencontre, de lecture et d’animation. Elles  disposent 
d’une gestion informatisée  et sont dotées en personnel professionnel. 
Elles s’inscrivent dans le réseau des bibliothèques du Haut-Rhin, participent aux 
animations en réseau, au catalogue collectif.  
 
 
CONDITIONS D'ELIGIBILITE 
 
Projet Définition du projet de médiathèque et des objectifs 

poursuivis par la Communauté de Communes. 
Association de  la médiathèque départementale au montage 
et au suivi du projet,  et au recrutement du personnel. 

Surface 
 

0,07 m² par habitant minimum/ la population prise en 
compte est la population de l’intercommunalité.  
 

Personnel 
 

Un professionnel des bibliothèques par tranche de 2 000 
habitants (cadre A  ou B, un cadre A s’impose à partir de 
8000 habitants). 

Heures d'ouverture 
 

20 heures par semaine minimum. 

Budget d'acquisition de 
documents 

1,6 € par an et par habitant minimum. 
 

 
Système informatique 

Compatibilité du système informatique avec la Médiathèque 
Départementale et accès Internet. 

Collection 2 documents par habitant. 
 
 
PARTICIPATION DEPARTEMENTALE 
 

Intervention 
départementale Taux d'intervention 

Charges de personnel  30 % les 3 premières années 
puis  15 % pendant 3 ans. 

 
AIDE DE LA MEDIATHEQUE DEPARTEMENTALE 
 

• Aide au montage de projet et au recrutement du personnel 
• Fourniture d’un lot de documents sur tous supports,  renouvelé régulièrement,  

proportionnel à la population  
• Fourniture de documents numériques en ligne 
• Intégration dans le réseau Calice 68 des bibliothèques du Haut-Rhin 
• Action culturelle en réseau et prêt de supports d’animation (expositions, raconte-

tapis, kamishibai…) 
• Formation continue gratuite pour le personnel 
• Service de réservations de documents. 

 
 



2/2                           

 
CONSTITUTION DU DOSSIER  
 

• Une lettre de demande du maître d’ouvrage 
• des devis estimatifs et quantitatifs des plans détaillés des travaux 
• une notice explicative du projet comprenant les objectifs et la description du projet, le 

plan de recrutement du personnel, le montant prévisionnel des dépenses d’acquisition 
de la médiathèque, la surface prévue pour le bâtiment , les heures d’ouverture prévues 

• un échéancier de réalisation 
• une délibération du maître d’ouvrage approuvant l’opération, et attestant de 

l’inscription de la dépense correspondante au budget d’investissement 
• un plan de financement 
• le permis de construire 
• un dossier règlementaire d’accessibilité.  



1/2                            

ANNEXE   6 
 

 MEDIATHEQUES  MUNICIPALES 
COMMUNES A PARTIR DE 4 000 HABITANTS 
Aide à la construction ou à l’aménagement 

CONTRAT DE TERRITOIRE DE VIE 
 
Elle propose des services de proximité de base : bibliothèque ou médiathèque adultes et 
jeunesse, travail de collaboration avec les milieux scolaires, socio-éducatif, associatif, petite 
enfance, personnes âgées. 
Elle s’inscrit dans le réseau des bibliothèques du Haut-Rhin, participe aux animations en 
réseau, au catalogue collectif. 
 
CONDITIONS D'ELIGIBILITE 
 
Projet Définition du projet de bibliothèque et des objectifs 

poursuivis par la commune. 
Association de la médiathèque départementale au montage et 
au suivi du projet, et au recrutement du personnel. 

Surface 
 

0,07 m² par habitant. 
 

Personnel 
 

Un professionnel des bibliothèques par tranche de 2 000 
habitants.  
Association de la Médiathèque Départementale au jury de 
recrutement.  

Heures d'ouverture 
 

15 heures par semaine minimum. 

Budget d'acquisition de 
documents 

1,6 € par an et par habitant. 
 

Système informatique Compatibilité du système informatique avec la Médiathèque 
Départementale et accès Internet.  

 
 
 
PARTICIPATION DEPARTEMENTALE 
Participation selon critères 
 

Intervention 
départementale Taux d'intervention 

Aide à la 
construction (ou 
aménagement) 

20 % dans la limite d’un plafond fixé à 1 400 € HT/m²  
La surface prise en compte est égale à 0,07m² + 30 % maximum. 
  
 

 
 
AIDE DE LA MEDIATHEQUE DEPARTEMENTALE 
 

• Aide au montage de projet et au recrutement du personnel 
• Fourniture d’un lot de documents sur tous supports,  renouvelé régulièrement,  

proportionnel à la population  
• Fourniture de documents numériques en ligne 
• Intégration dans le réseau Calice 68 des bibliothèques du Haut-Rhin 
• Action culturelle en réseau et prêt de supports d’animation (expositions, raconte-

tapis, kamishibai…) 
• Formation continue gratuite pour le personnel 
• Service de réservations de documents. 

 



2/2                            

 
 
 
 
CONSTITUTION DU DOSSIER  
 

• Une lettre de demande du maître d’ouvrage 
• des devis estimatifs et quantitatifs des plans détaillés des travaux 
• une notice explicative du projet comprenant les objectifs et la description du projet, le 

plan de recrutement du personnel, le montant prévisionnel des dépenses d’acquisition 
de la médiathèque, la surface prévue pour le bâtiment , les heures d’ouverture prévues 

• un échéancier de réalisation 
• une délibération du maître d’ouvrage approuvant l’opération, et attestant de 

l’inscription de la dépense correspondante au budget d’investissement 
• un plan de financement 
• le permis de construire 
• un dossier règlementaire d’accessibilité.  

 



1/2                            

 ANNEXE 7  
 

MEDIATHEQUES  MUNICIPALES 
COMMUNES A PARTIR DE 4 000 HABITANTS 

Aide à l’équipement mobilier 
CONTRAT DE TERRITOIRE DE VIE 

 
Elle propose des services de proximité de base : bibliothèque ou médiathèque adultes et 
jeunesse, travail de collaboration avec les milieux scolaires, socio-éducatif, associatif, petite 
enfance, personnes âgées. 
Elle s’inscrit dans le réseau des bibliothèques du Haut-Rhin, participe aux animations en 
réseau, au catalogue collectif. 
 
CONDITIONS D'ELIGIBILITE 
 
Projet Définition du projet de bibliothèque et des objectifs 

poursuivis par la commune. 
Association de la médiathèque départementale au montage et 
au suivi du projet, et au recrutement du personnel. 

Surface 
 

0,07 m² par habitant. 
 

Personnel 
 

Un professionnel des bibliothèques par tranche de 2 000 
habitants.  
Association de la Médiathèque Départementale au jury de 
recrutement.  

Heures d'ouverture 
 

15 heures par semaine minimum. 

Budget d'acquisition de 
documents 

1,6 € par an et par habitant. 
 

Système informatique Compatibilité du système informatique avec la Médiathèque 
Départementale et accès Internet.  

 
 
 
PARTICIPATION DEPARTEMENTALE 
Participation selon critères 
 

Intervention 
départementale Taux d'intervention 

Aide à l’équipement 
mobilier 

20 %.  
Plafond : 20% du plafond de la subvention pour la 
construction.  

 
 
AIDE DE LA MEDIATHEQUE DEPARTEMENTALE 
 

• Aide au montage de projet et au recrutement du personnel 
• Fourniture d’un lot de documents sur tous supports,  renouvelé régulièrement,  

proportionnel à la population  
• Fourniture de documents numériques en ligne 
• Intégration dans le réseau Calice 68 des bibliothèques du Haut-Rhin 
• Action culturelle en réseau et prêt de supports d’animation (expositions, raconte-

tapis, kamishibai…) 
• Formation continue gratuite pour le personnel 
• Service de réservations de documents. 

 
 



2/2                            

 
 
 
CONSTITUTION DU DOSSIER  
 

• Une lettre de demande du maître d’ouvrage 
• des devis estimatifs et quantitatifs des plans détaillés des travaux 
• une notice explicative du projet comprenant les objectifs et la description du projet, le 

plan de recrutement du personnel, le montant prévisionnel des dépenses d’acquisition 
de la médiathèque, la surface prévue pour le bâtiment , les heures d’ouverture prévues 

• un échéancier de réalisation 
• une délibération du maître d’ouvrage approuvant l’opération, et attestant de 

l’inscription de la dépense correspondante au budget d’investissement 
• un plan de financement 
• le permis de construire 
• un dossier règlementaire d’accessibilité.  

 



1/2                            

  ANNEXE 8 
 
 

 MEDIATHEQUES  MUNICIPALES 
COMMUNES A PARTIR DE 4 000 HABITANTS 

Aide aux charges de personnel 
CONTRAT DE TERRITOIRE DE VIE 

 
Elle propose des services de proximité de base : bibliothèque ou médiathèque adultes et 
jeunesse, travail de collaboration avec les milieux scolaires, socio-éducatif, associatif, petite 
enfance, personnes âgées. 
Elle s’inscrit dans le réseau des bibliothèques du Haut-Rhin, participe aux animations en 
réseau, au catalogue collectif. 
 
CONDITIONS D'ELIGIBILITE 
 
Projet Définition du projet de bibliothèque et des objectifs 

poursuivis par la commune. 
Association de la médiathèque départementale au montage et 
au suivi du projet, et au recrutement du personnel. 

Surface 
 

0,07 m² par habitant. 
 

Personnel 
 

Un professionnel des bibliothèques par tranche de 2 000 
habitants.  
Association de la Médiathèque Départementale au jury de 
recrutement.  

Heures d'ouverture 
 

15 heures par semaine minimum. 

Budget d'acquisition de 
documents 

1,6 € par an et par habitant. 
 

Système informatique Compatibilité du système informatique avec la Médiathèque 
Départementale et accès Internet.  

 
 
 
PARTICIPATION DEPARTEMENTALE 
Participation selon critères 
 

Intervention 
départementale Taux d'intervention 

Charges de personnel 30 % pour un poste pendant 1 an, 
cadre d’emploi des assistants ou assistants qualifiés.   

 
 
 
AIDE DE LA MEDIATHEQUE DEPARTEMENTALE 
 

• Aide au montage de projet et au recrutement du personnel 
• Fourniture d’un lot de documents sur tous supports,  renouvelé régulièrement,  

proportionnel à la population  
• Fourniture de documents numériques en ligne 
• Intégration dans le réseau Calice 68 des bibliothèques du Haut-Rhin 
• Action culturelle en réseau et prêt de supports d’animation (expositions, raconte-

tapis, kamishibai…) 
• Formation continue gratuite pour le personnel 
• Service de réservations de documents. 

 



2/2                            

 
 
 
CONSTITUTION DU DOSSIER  
 

• Une lettre de demande du maître d’ouvrage 
• des devis estimatifs et quantitatifs des plans détaillés des travaux 
• une notice explicative du projet comprenant les objectifs et la description du projet, le 

plan de recrutement du personnel, le montant prévisionnel des dépenses d’acquisition 
de la médiathèque, la surface prévue pour le bâtiment , les heures d’ouverture prévues 

• un échéancier de réalisation 
• une délibération du maître d’ouvrage approuvant l’opération, et attestant de 

l’inscription de la dépense correspondante au budget d’investissement 
• un plan de financement 
• le permis de construire 
• un dossier règlementaire d’accessibilité.  

 



1/2                            

ANNEXE 9   
 

BIBLIOTHEQUES MUNICIPALES 
COMMUNES DE MOINS DE 4 000 HABITANTS 
Aide à la construction ou à l’aménagement 

GUIDE DES AIDES 
 
Elle propose des services de proximité de base : bibliothèque ou médiathèque adultes et 
jeunesse, travail de collaboration avec les milieux scolaires, socio-éducatif, associatif, petite 
enfance, personnes âgées 
Elle s’inscrit dans le réseau des bibliothèques du Haut-Rhin, participe aux animations en 
réseau, au catalogue collectif le cas échéant 
 
 
 
CONDITIONS D'ELIGIBILITE 
 
projet Définition du projet de bibliothèque et des objectifs 

poursuivis par la commune. 
Association de  la médiathèque départementale au montage 
et au  suivi du projet,  et au recrutement du personnel. 

Surface 
 

0,07 m² par habitant, 
avec un minimum de 40m² pour les communes de moins de 
600 habitants. 

Personnel 
 

Bénévoles formés pour les communes de moins de 2 000 
habitants. 
Un professionnel des bibliothèques à partir de 2 000 
habitants, puis 1 par tranche de 2000 habitants. 
Au-delà de 2 000 habitants, association de la Médiathèque 
Départementale au jury de recrutement du personnel  

Heures d'ouverture 
 

Moins de 1 000 habitants : 4 h par semaine 
De 1 000 à 2 000 habitants : 8 h par semaine 
De 2 000 à 4 000 habitants : 15 h par semaine 

Budget d'acquisition de 
documents 

1,6 € par an et par habitant.  
 

Système informatique 
 

Compatibilité du système informatique avec la Médiathèque 
Départementale et accès Internet.  

 
 
PARTICIPATION DEPARTEMENTALE 
Participation selon critères 
 

Intervention 
départementale Taux d'intervention 

Aide à la 
construction  
(ou aménagement)

20 % dans la limite d’un plafond fixé à 1 400 € HT/m²  
la surface prise en compte est égale à 0,07m2 + 30 % maximum. 
  
 

 
 
AIDE DE LA MEDIATHEQUE DEPARTEMENTALE 
 

• PRET DE DOCUMENTS :  
o Maximum : 2 000 documents 
o Bonus en nombre de documents et documents CD et DVD  si  personnel 

professionnel.  
• Animation en réseau  
• Prêt de supports d’animation (expositions, raconte-tapis, kamishibai…) 
• Formation continue gratuite pour le personnel 



2/2                            

• Prestations numériques (catalogue collectif, accès à des bases de données) 
• Service de réservations de documents. 

 
 
 
 
CONSTITUTION DU DOSSIER  
 

• Une lettre de demande du maître d’ouvrage 
• des devis estimatifs et quantitatifs des plans détaillés des travaux 
• une notice explicative du projet comprenant les objectifs et la description du projet, le 

plan de recrutement du personnel, le montant prévisionnel des dépenses d’acquisition 
de la médiathèque, la surface prévue pour le bâtiment , les heures d’ouverture prévues 

• un échéancier de réalisation 
• une délibération du maître d’ouvrage approuvant l’opération, et attestant de 

l’inscription de la dépense correspondante au budget d’investissement 
• un plan de financement 
• le permis de construire 
• un dossier règlementaire d’accessibilité.  

 



1/2                            

ANNEXE 10 
BIBLIOTHEQUES MUNICIPALES 

COMMUNES DE MOINS DE 4 000 HABITANTS 
Aide à l’équipement mobilier 

GUIDE DES AIDES 
 
Elle propose des services de proximité de base : bibliothèque ou médiathèque adultes et 
jeunesse, travail de collaboration avec les milieux scolaires, socio-éducatif, associatif, petite 
enfance, personnes âgées 
Elle s’inscrit dans le réseau des bibliothèques du Haut-Rhin, participe aux animations en 
réseau, au catalogue collectif le cas échéant 
 
CONDITIONS D'ELIGIBILITE 
 
projet Définition du projet de bibliothèque et des objectifs 

poursuivis par la commune. 
Association de  la médiathèque départementale au montage 
et au  suivi du projet,  et au recrutement du personnel. 

Surface 
 

0,07 m² par habitant, 
avec un minimum de 40m² pour les communes de moins de 
600 habitants. 

Personnel 
 

Bénévoles formés pour les communes de moins de 2 000 
habitants. 
Un professionnel des bibliothèques à partir de 2 000 
habitants puis 1 par tranche de 2000 habitants 
Association de la Médiathèque Départementale au jury de 
recrutement du personnel 

Heures d'ouverture 
 

Moins de 1 000 habitants : 4h par semaine 
De 1 000 à 2 000 habitants : 8h par semaine 
De 2 000 à 4 000 habitants : 15h par semaine 

Budget d'acquisition de 
documents 

1,6 € par an et par habitant.  
 

Système informatique 
 

Compatibilité du système informatique avec la Médiathèque 
Départementale et accès Internet.  

 
 
PARTICIPATION DEPARTEMENTALE 
Participation selon critères 
 

Intervention 
départementale Taux d'intervention 

Aide à l’équipement 
mobilier 

20 %.  
Plafond : 20% du plafond de la subvention  pour la 
construction   

 
 
AIDE DE LA MEDIATHEQUE DEPARTEMENTALE 
 

• PRET DE DOCUMENTS :  
o Maximum : 2 000 documents 
o Bonus en nombre de documents et documents CD et DVD  si  personnel 

professionnel.  
• Animation en réseau  
• Prêt de supports d’animation (expositions, raconte-tapis, kamishibai…) 
• Formation continue gratuite pour le personnel 
• Prestations numériques (catalogue collectif, accès à des bases de données) 



2/2                            

• Service de réservations de documents. 
 
 
 
CONSTITUTION DU DOSSIER  
 

• Une lettre de demande du maître d’ouvrage 
• des devis estimatifs et quantitatifs des plans détaillés des travaux 
• une notice explicative du projet comprenant les objectifs et la description du projet, le 

plan de recrutement du personnel, le montant prévisionnel des dépenses d’acquisition 
de la médiathèque, la surface prévue pour le bâtiment , les heures d’ouverture prévues 

• un échéancier de réalisation 
• une délibération du maître d’ouvrage approuvant l’opération, et attestant de 

l’inscription de la dépense correspondante au budget d’investissement 
• un plan de financement 
• le permis de construire 
• un dossier règlementaire d’accessibilité.  

 



1/2                            

ANNEXE 11
   

 
BIBLIOTHEQUES MUNICIPALES 

COMMUNES DE MOINS DE 4 000 HABITANTS 
Aide aux charges de personnel 

GUIDE DES AIDES 
 
Elle propose des services de proximité de base : bibliothèque ou médiathèque adultes et 
jeunesse, travail de collaboration avec les milieux scolaires, socio-éducatif, associatif, petite 
enfance, personnes âgées 
Elle s’inscrit dans le réseau des bibliothèques du Haut-Rhin, participe aux animations en 
réseau, au catalogue collectif le cas échéant 
 
CONDITIONS D'ELIGIBILITE 
 
projet Définition du projet de bibliothèque et des objectifs 

poursuivis par la commune. 
Association de  la médiathèque départementale au montage 
et au  suivi du projet,  et au recrutement du personnel. 

Surface 
 

0,07 m² par habitant, 
avec un minimum de 40m² pour les communes de moins de 
600 habitants. 

Personnel 
 

Bénévoles formés pour les communes de moins de 2 000 
habitants. 
Un professionnel des bibliothèques à partir de 2 000 
habitants + 1 professionnel par tranche de 2000 habitants 
Association de la Médiathèque Départementale au jury de 
recrutement du personnel professionnel. 

Heures d'ouverture 
 

Moins de 2000 habitants : 4h par semaine 
De 1 000 à 2 000 habitants : 8h par semaine 
De 2 000 à 4 000 habitants : 15h par semaine 

Budget d'acquisition de 
documents 

1,6 € par an et par habitant.  
 

Système informatique 
 

Compatibilité du système informatique avec la Médiathèque 
Départementale et accès Internet.  

 
 
 
PARTICIPATION DEPARTEMENTALE 
Participation selon critères 
 

Intervention 
départementale Taux d'intervention 

Charges de personnel 
professionnel 

30 % pour un poste pendant 1 an, 
cadre d’emploi des assistants ou assistants qualifiés   

 
 
AIDE DE LA MEDIATHEQUE DEPARTEMENTALE 
 

• PRET DE DOCUMENTS :  
o Maximum : 2 000 documents 
o Bonus en nombre de documents et documents CD et DVD  si  personnel 

professionnel.  
• Animation en réseau  
• Prêt de supports d’animation (expositions, raconte-tapis, kamishibai…) 
• Formation continue gratuite pour le personnel 
• Prestations numériques (catalogue collectif, accès à des bases de données) 



2/2                            

• Service de réservations de documents. 
 
 
CONSTITUTION DU DOSSIER  
 

• Une lettre de demande du maître d’ouvrage 
• des devis estimatifs et quantitatifs des plans détaillés des travaux 
• une notice explicative du projet comprenant les objectifs et la description du projet, le 

plan de recrutement du personnel, le montant prévisionnel des dépenses d’acquisition 
de la médiathèque, la surface prévue pour le bâtiment , les heures d’ouverture prévues 

• un échéancier de réalisation 
• une délibération du maître d’ouvrage approuvant l’opération, et attestant de 

l’inscription de la dépense correspondante au budget d’investissement 
• un plan de financement 
• le permis de construire 
• un dossier règlementaire d’accessibilité.  

 



1/1                            

 ANNEXE 12
   
 
AIDE AUX POINTS LECTURE MUNICIPAUX   
 
Pour les communes jusqu’à 1 500 habitants qui n’ont pas les moyens de s’engager dans un 
projet de bibliothèque municipale, il est  proposé des services de proximité de base : 
bibliothèque adultes et jeunesse, travail de collaboration avec les milieux scolaires, socio-
éducatif, associatif, petite enfance, personnes âgées… 
Dotée d’une surface plus réduite que la bibliothèque municipale aux normes de l’Etat, et 
d’un budget d’acquisition moindre, elle fonctionne dans des petites communes. 
 
CONDITIONS D'ELIGIBILITE 
 
Portage  commune 
projet Définition du projet de bibliothèque et des objectifs 

poursuivis par la commune 
Association de  la médiathèque départementale au montage 
et au  suivi du projet 

Surface 
 

0,04 m² par habitant  
avec un minimum de 30m2 pour les communes de moins de 
800 habitants 
 

Personnel 
 

Bénévoles formés  
 

Heures d'ouverture 
 

2h par semaine 
 

Budget d'acquisition de 
documents 

1€/habitant 

 
Système informatique 

système informatique de gestion compatible avec la MD et 
accès Internet  

 
 
 
PARTICIPATION DE LA MEDIATHEQUE DEPARTEMENTALE 
Prêt de livres : maximum 700 
Formation des bénévoles 
Prêt d’expositions et de raconte tapis 
 
 
FONCTIONNEMENT DE LA BIBLIOTHEQUE  
 

• convention avec le département  
• désignation d’un responsable  de la bibliothèque, correspondant de la MD 
• envoi chaque année du rapport d’activités demandé par la MD 
• information de la MD en cas de changement du responsable de la bibliothèque 
• envoi en  formation initiale des nouveaux bénévoles recrutés pour la bibliothèque 
• au moins 1 formation continue par an  pour le personnel  de la bibliothèque 


